

連結決算補足資料  
 <2020年度 第2四半期(7-9月期)>

2020年10月26日

1. 業績推移

| (百万円)           | IFRS            |                 |                  |                 |                |                 |                |                |                 |                |                |                 |
|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------|
|                 | 2017年度          |                 |                  | 2018年度          |                |                 | 2019年度         |                |                 | 2020年度         |                |                 |
|                 | 上期              | 下期              | 通期               | 上期              | 下期             | 通期              | 上期             | 下期             | 通期              | 上期(予)          | 下期(予)          | 通期(予)           |
| 売上高             | 708,818         | 750,221         | 1,459,039        | 755,447         | 719,989        | 1,475,436       | 751,277        | 783,523        | 1,534,800       | 751,794        | 798,206        | 1,550,000       |
| 営業利益<br>(営業利益率) | 82,213<br>11.6% | 83,690<br>11.2% | 165,903<br>11.4% | 96,168<br>12.7% | 33,054<br>4.6% | 129,222<br>8.8% | 61,787<br>8.2% | 46,771<br>6.0% | 108,558<br>7.1% | 69,180<br>9.2% | 70,820<br>8.9% | 140,000<br>9.0% |
| 税引前当期純利益        | 76,341          | 86,919          | 163,260          | 95,743          | 34,087         | 129,830         | 63,330         | 41,830         | 105,160         | 66,005         | 69,995         | 136,000         |
| 当期純利益           | 59,421          | 71,413          | 130,834          | 78,428          | 31,532         | 109,960         | 27,227         | 31,232         | 58,459          | 48,783         | 56,217         | 105,000         |
| 一株当たり純利益(円)※    | 100.35          | 120.61          | 220.96           | 132.92          | 53.57          | 186.49          | 46.26          | 53.10          | 99.37           | 83.28          | 95.98          | 179.26          |
| 一株当たり配当金(円)※    | 22.50           | 25.00           | 47.50            | 25.00           | 27.50          | 52.50           | 27.50          | 30.00          | 57.50           | 30.00          | 30.00          | 60.00           |

| (百万円)           | IFRS            |                 |                |               |                |                |                |                |                |                 |    |    |
|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|----|----|
|                 | 2018年度          |                 |                |               | 2019年度         |                |                |                | 2020年度         |                 |    |    |
|                 | 1Q              | 2Q              | 3Q             | 4Q            | 1Q             | 2Q             | 3Q             | 4Q             | 1Q             | 2Q              | 3Q | 4Q |
| 売上高             | 372,223         | 383,224         | 366,966        | 353,023       | 360,874        | 390,403        | 408,331        | 375,192        | 336,876        | 414,918         |    |    |
| 営業利益<br>(営業利益率) | 45,693<br>12.3% | 50,475<br>13.2% | 28,354<br>7.7% | 4,700<br>1.3% | 27,632<br>7.7% | 34,155<br>8.7% | 31,417<br>7.7% | 15,354<br>4.1% | 27,793<br>8.3% | 41,387<br>10.0% |    |    |
| 税引前四半期純利益       | 45,888          | 49,855          | 30,480         | 3,607         | 30,935         | 32,395         | 29,720         | 12,110         | 27,410         | 38,595          |    |    |
| 四半期純利益          | 37,287          | 41,141          | 24,414         | 7,118         | 3,284          | 23,943         | 22,099         | 9,133          | 20,058         | 28,725          |    |    |
| 一株当たり純利益(円)※    | 63.16           | 69.76           | 41.48          | 12.09         | 5.58           | 40.67          | 37.55          | 15.55          | 34.24          | 49.04           |    |    |

(注)※

2020年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。

上記は2017年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して「一株当たり純利益」及び「一株当たり配当金」を算定しております。

2. 製品グループ別売上高・営業損益情報

| (百万円)                         | IFRS              |                   |                   |                   |                   |                   |                   |                   |                   |                   |    |    |
|-------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----|----|
|                               | 2017年度            |                   |                   | 2018年度            |                   |                   | 2019年度            |                   |                   | 2020年度            |    |    |
|                               | 上期                | 下期                | 通期                | 上期                | 下期                | 通期                | 上期                | 下期                | 通期                | 上期                | 下期 | 通期 |
| 精密小型モータ<br>(上段:売上高、下段:営業利益)   | 220,474<br>36,142 | 231,902<br>36,572 | 452,376<br>72,714 | 228,955<br>37,098 | 212,512<br>17,458 | 441,467<br>54,556 | 219,810<br>24,989 | 204,478<br>20,127 | 424,288<br>45,116 | 223,462<br>33,099 |    |    |
| 車載<br>(上段:売上高、下段:営業利益)        | 140,499<br>18,832 | 154,861<br>20,141 | 295,360<br>38,973 | 151,904<br>22,895 | 145,394<br>10,005 | 297,298<br>32,900 | 150,832<br>13,582 | 182,409<br>7,614  | 333,241<br>21,196 | 149,135<br>4,397  |    |    |
| 家電・商業・産業用<br>(上段:売上高、下段:営業利益) | 243,001<br>19,561 | 246,590<br>19,290 | 489,591<br>38,851 | 249,991<br>26,261 | 245,441<br>7,800  | 495,432<br>34,061 | 270,580<br>18,615 | 292,024<br>15,325 | 562,604<br>33,940 | 273,334<br>22,022 |    |    |
| 機器装置<br>(上段:売上高、下段:営業利益)      | 67,849<br>12,438  | 78,712<br>14,809  | 146,561<br>27,247 | 85,413<br>15,945  | 78,553<br>6,384   | 163,966<br>22,329 | 76,980<br>11,189  | 72,760<br>10,549  | 149,740<br>21,738 | 74,650<br>12,329  |    |    |
| 電子・光学部品<br>(上段:売上高、下段:営業利益)   | 34,997<br>5,531   | 35,979<br>4,189   | 70,976<br>9,720   | 36,968<br>4,118   | 35,704<br>752     | 72,672<br>4,870   | 30,805<br>2,388   | 29,591<br>813     | 60,396<br>3,201   | 29,607<br>3,317   |    |    |
| その他<br>(上段:売上高、下段:営業利益)       | 1,998<br>281      | 2,177<br>293      | 4,175<br>574      | 2,216<br>371      | 2,385<br>308      | 4,601<br>679      | 2,270<br>332      | 2,261<br>280      | 4,531<br>612      | 1,606<br>181      |    |    |
| 消去又は全社(営業利益)                  | (10,572)          | (11,604)          | (22,176)          | (10,520)          | (9,653)           | (20,173)          | (9,308)           | (7,937)           | (17,245)          | (6,165)           |    |    |

| (百万円)                         | IFRS              |                   |                   |                   |                   |                   |                   |                  |                   |                   |    |    |
|-------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|----|----|
|                               | 2018年度            |                   |                   |                   | 2019年度            |                   |                   |                  | 2020年度            |                   |    |    |
|                               | 1Q                | 2Q                | 3Q                | 4Q                | 1Q                | 2Q                | 3Q                | 4Q               | 1Q                | 2Q                | 3Q | 4Q |
| 精密小型モータ<br>(上段:売上高、下段:営業利益)   | 106,333<br>16,542 | 122,622<br>20,556 | 114,298<br>14,878 | 98,214<br>2,580   | 108,006<br>10,494 | 111,804<br>14,495 | 115,122<br>15,548 | 89,356<br>4,579  | 104,418<br>14,283 | 119,044<br>18,816 |    |    |
| 車載<br>(上段:売上高、下段:営業利益)        | 77,181<br>10,905  | 74,723<br>11,990  | 71,862<br>5,702   | 73,532<br>4,303   | 75,488<br>6,767   | 75,344<br>6,815   | 92,189<br>4,336   | 90,220<br>3,278  | 56,797<br>(258)   | 92,338<br>4,655   |    |    |
| 家電・商業・産業用<br>(上段:売上高、下段:営業利益) | 127,016<br>13,163 | 122,975<br>13,098 | 120,860<br>4,763  | 124,581<br>3,037  | 123,009<br>8,675  | 147,571<br>9,940  | 147,000<br>8,523  | 145,024<br>6,802 | 125,096<br>8,967  | 148,238<br>13,055 |    |    |
| 機器装置<br>(上段:売上高、下段:営業利益)      | 42,616<br>8,200   | 42,797<br>7,745   | 39,533<br>5,469   | 39,020<br>915     | 38,066<br>5,307   | 38,894<br>5,882   | 38,233<br>6,022   | 34,527<br>4,527  | 35,729<br>6,181   | 38,921<br>6,148   |    |    |
| 電子・光学部品<br>(上段:売上高、下段:営業利益)   | 17,987<br>1,955   | 18,981<br>2,163   | 19,198<br>2,354   | 16,506<br>(1,602) | 15,170<br>1,291   | 15,635<br>1,097   | 14,595<br>957     | 14,996<br>(144)  | 14,086<br>1,496   | 15,521<br>1,821   |    |    |
| その他<br>(上段:売上高、下段:営業利益)       | 1,090<br>192      | 1,126<br>179      | 1,215<br>182      | 1,170<br>126      | 1,115<br>188      | 1,155<br>144      | 1,192<br>178      | 1,069<br>102     | 750<br>84         | 856<br>97         |    |    |
| 消去又は全社(営業利益)                  | (5,264)           | (5,256)           | (4,994)           | (4,659)           | (5,090)           | (4,218)           | (4,147)           | (3,790)          | (2,960)           | (3,205)           |    |    |

(注)

IFRS第3号「企業結合」の規定を適用しております。

前連結会計年度のコンプレッサー事業Embraco及びRoboteq Inc.の株式取得により取得した資産、引き継いだ負債に関する公正価値評価が当第1四半期

連結会計期間に完了致しました。また、前連結会計年度のオムロンオートモーティブエレクトロニクス株式会社(現 日本電産モビリティ株式会社)の買収により取得

した資産、引き継いだ負債に関する公正価値評価が当第2四半期連結会計期間に完了致しました。これにより前連結会計年度の連結財務諸表については、

暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の見直しは反映された後の金額によっております。

当第2四半期連結累計期間の買収により取得した資産、引き継いだ負債のうち、現在評価中の資産、負債については、当第2四半期連結会計期間末日時点

の予備の見積りに基づいております。

3. 設備投資、減価償却費、研究開発費

| (百万円) | IFRS   |        |        |        |        |         |        |        |         |        |        |         |
|-------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|--------|--------|---------|--------|--------|---------|
|       | 2017年度 |        |        | 2018年度 |        |         | 2019年度 |        |         | 2020年度 |        |         |
|       | 上期     | 下期     | 通期     | 上期     | 下期     | 通期      | 上期     | 下期     | 通期      | 上期(予)  | 下期(予)  | 通期(予)   |
| 設備投資額 | 41,841 | 49,000 | 90,841 | 57,165 | 63,390 | 120,555 | 71,732 | 61,194 | 132,926 | 47,529 | 92,471 | 140,000 |
| 減価償却費 | 33,071 | 35,626 | 68,697 | 33,874 | 36,863 | 70,737  | 40,127 | 47,604 | 87,731  | 47,990 | 42,010 | 90,000  |
| 研究開発費 | 26,789 | 28,649 | 55,438 | 28,888 | 34,024 | 62,912  | 37,053 | 41,577 | 78,630  | 31,242 | 53,758 | 85,000  |

日本電産株式会社 IR・CSR推進部

<https://www.nidec.com/jp/>

〒601-8205 京都市南区久世殿城町338

TEL: 075-935-6140, FAX: 075-935-6141, E-mail: ir@nidec.com